Hinc est quod dicitur ex ore Domini: *Vivo ego in æternum*, Deuter. xxxii, 40; Et: *Hic est verus Deus et vita æterna*, I Joan. v, 20.

## CAPUT C.

*Quod Deus est beatus*

Restat autem ex præmissis ostendere Deum esse beatum.

1. Cujuslibet enim intellectualis naturæ proprium bonum est beatitudo. Quum ergo Deus sit intelligens, suum proprium bonum erit beatitudo. Non autem comparatur ad proprium bonum sicut quod in bonum nondum habitum tendit (hoc enim est naturæ mobilis et in potentia existentis), sed sicut quod jam obtinet proprium bonum. Igitur beatitudinem non solum desiderat, sicut et nos, sed ea fruatur. Est igitur beatus.

2. Amplius, Illud est maxime desideratum vel volitum ab intellectuali natura, quod est perfectissimum in ipsa; et hoc est ejus beatitudo. Perfectissimum autem in unoquoque est sua perfectissima operatio; nam potentia et habitus per operationem perficiuntur; unde Philosophus dicit: « Felicitatem esse perfectam operationem, » *Ethic. X, c. viii.*

Perfectio autem operationis dependet ex quatuor. Primo, ex suo genere, ut scilicet sit manens in ipso operante; dico autem operationem in ipso manentem per quam non fit aliud præter ipsam operationem, sicut videre et audire; hujusmodi enim perfectiones sunt eorum quorum sunt operationes et possunt esse ultimæ, quia non ordinantur ad aliquod factum quod sit finis; operatio vero vel actio ex qua sequitur aliquid actum præter ipsam, est perfectio operati, non operantis, et comparatur ad ipsum sicut ad finem; et ideo talis operatio intellectualis naturæ non est beatitudo sive felicitas.

Secundo, ex principio operationis, ut sit altissimæ potentæ; unde, secundum operationem sensus, non est in nobis felicitas, sed secundum operationem intellectus et per habitum perfecti.

Tertio, ex operationis objecto; et propter hoc in nobis ultima felicitas est in intelligendo altissimum intelligibile.

Quarto, ex forma operationis, ut scilicet perfecte, faciliter, et delectabiliter operetur. Talis autem est Dei operatio, quum sit intelligens et suus intellectus altissima virtutum sit, nec indigeat habitu perficiente, quia in seipso perfectus est, ut supra (c. xxviii) ostensum est. Ipse autem seipsum intelligit, qui est summum intelligibile, perfecte, absque omni difficultate, et delectabiliter. Est igitur Deus beatus.

3. Adhuc, Per beatitudinem desiderium omne quietatur, quia, ea habita, non

<sup>4</sup> D : « aliquo. »

restat aliud desiderandum, quum sit ultimus finis. Oportet igitur eum esse beatum qui perfectus est, quantum ad omnia quæ desiderare potest; unde Boetius dicit *De cons.*, l. III, prosa secunda, quod beatitudo « est status omnium honorum congregatione perfectus <sup>1</sup>. » Sed talis est divina perfectio, quæ omnem perfectionem in quadam simplicitate comprehendit, ut supra (c. XXVIII et XLIV) ostensum est. Ipse igitur vere beatus est.

4. Item, quamdiu alicui deest aliquid quo indigeat, nondum beatus est, quia ejus desiderium nondum est quietatum. Quicumque igitur sibi sufficiens est nullo indigens, ille vere beatus est. Ostensum autem est supra (c. LXXXI) quod Deus non indiget aliis, quum a nullo exteriori sua perfectio dependeat; nec alia vult propter se sicut propter finem, quasi eis indigeat, sed solum quia hoc conveniens est suæ bonitati. Est igitur Ipse beatus.

5. Præterea, Ostensum est supra (c. LXXXIV) quod Deus non potest velle aliquid impossibile. Impossibile est autem ei aliquid advenire quod nondum habeat, quum Ipse nullo modo sit in potentia, ut supra (c. XVI) ostensum est. Igitur non potest velle se habere quod non habet. Quidquid igitur vult habet, nec aliquid mali <sup>2</sup> vult, ut supra ostensum est (c. XCV). Est igitur beatus, secundum quod a quibusdam beatus esse perhibetur qui habet quidquid vult et nihil mali vult.

Ejus autem beatitudinem sacra Scriptura protestatur: *Quem ostendet Deus suis temporibus, beatus et solus potens*, I Tim. VI, 15.

#### CAPUT CI.

*Quod Deus sit sua beatitudo.* (I, q. LXII, a. II, ad 1<sup>um</sup>.)

Ex his autem apparet quod Deus sit sua beatitudo.

<sup>1</sup> « Omnis mortalium cura quam multiplicium studiorum labor exercet, diverso quidem calle procedit, sed ad unum tamen beatitudinis finem nititur pervenire. Id autem est bonum, quo quis adepto, nihil ulterius desiderare queat. Quod quidem est omnium summum honorum, cunctaque infra se bona continens, cui si quid abforet, summum esse non posset, quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari. Liqueat igitur esse beatitudinem statum honorum omnium congregatione perfectum... Non est aliud quod æque perficere beatitudinem possit, quam copiosus honorum omnium status. » (*Consolat. philos.*

1. Beatitudo enim ejus est intellectualis operatio Ipsius, ut ostensum est (c. C). Supra autem ostendimus (c. XLV) quod ipsum Dei intelligere sit sua substantia. Ipse igitur est sua beatitudo.

2. Item, Beatitudo, quum sit ultimus finis, est id quod quilibet natus est habere, vel habens principaliter vult. Ostensum est autem supra (c. LXXXIV) quod Deus principaliter vult suam essentiam. Sua igitur essentia est sua beatitudo.

3. Adhuc, Unusquisque in beatitudinem suam ordinat quidquid vult; ipsa enim est quæ propter aliud non desideratur, et ad quam terminatur motus desiderii unum propter aliud desiderantis, ne sit infinitus. Quum igitur Deus omnia alia velit propter suam bonitatem, quæ est sua essentia, oportet quod, sicut ipse est sua essentia et sua bonitas, ita sit sua beatitudo.

4. Præterea, Duo summa bona esse est impossibile; si enim aliquid utrique deesset quod alterum haberet, neutrum summum et perfectum esset <sup>3</sup>. Deus autem ostensus est supra summum bonum esse. Beatitudo etiam summum bonum ostenditur (a) esse, ex hoc quod est ultimus finis. Ergo beatitudo et Deus sunt idem. Est igitur Deus sua beatitudo.

#### CAPUT CII.

*Quod <sup>4</sup> divina beatitudo perfectissima est, omnemque aliam beatitudinem excedit.* (I, q. XXVI, a. IV.)

Ulterius autem ex præmissis considerari potest beatitudinis divinæ excellentia.

1. Quanto enim aliquid propinquius est beatitudini, tanto perfectius beatum est; unde, etsi aliquis, propter aliquam spem beatitudinis obtinendæ, beatus dicatur, nullo modo tamen sua beatitudo comparatur ejus beatitudini, qui eam jam actu consecutus est. Propinquissimum est au-

III, prosa 2, tom. 1, col 724.

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F, etc. hic et infra: « Male. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N. — Sed in cod. Bergom. et in F tantum, legitur: « Ostensus est. » Cæteri codd. habent: « Deus autem ostensus est. » — Edit.: « Neutrum summum bonum esset. Beatitudo etiam summum bonum ostenditur, » omissis intermediis.

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F: « *Quod divina beatitudo perfecta et singularis est, excedens omnem aliam beatitudinem.* » — A: « *Et singularis sit.* »

(a) In tertio libro hujus operis, cap. LXIII.

tem beatitudini quod est ipsa beatitudo, quod de Deo ostensum est (c. ci). Ipse igitur est singulariter perfecte beatus.

2. Item, Quum delectatio ex amore causetur, ut ostensum est (c. xci), ubi est major amor, ibi est major delectatio in consecutione amati. Sed unumquodque, cæteris paribus, plus se amat quam aliquid aliud; cujus signum est quod, quanto aliquid alicui est propinquius, magis naturaliter amatur. Plus igitur delectatur Deus in sua beatitudine quæ est Ipsemet, quam alii beati in beatitudine quæ non est quod ipsi sunt. Magis igitur desiderium Dei quiescit, et perfectior est beatitudo.

3. Præterea, Quod per essentiam est, potius est eo quod per participationem dicitur; sicut natura ignis perfectius invenitur in ipso igne quam in rebus ignitis. Deus autem per essentiam suam beatus est, quod nulli alii competere potest; nihil enim aliud præter ipsum, potest esse summum bonum ut ex prædictis (c. xli) patere potest; et sic oportet ut quicumque alius ab ipso beatus est, participative dicatur beatus. Divina igitur beatitudo omnem aliam beatitudinem excedit.

4. Amplius, Beatitudo perfecta<sup>1</sup> in operatione intellectus consistit, ut ostensum est (c. c). Nulla autem alia intellectualis operatio operationi ejus comparari potest; quod patet, non solum ex hoc quod est sua operatio subsistens, sed quia una operatione Deus seipsum ita perfecte intelligit sicut est, et omnia alia quæ sunt et quæ non sunt, bona et mala; in aliis autem intelligentibus intelligere ipsum non est subsistens, sed actus subsistentis; nec ipsum Deum, qui est summum intelligibile, aliquis ita perfecte potest intelligere sicut ipse<sup>2</sup> perfectus est, quum nullius esse perfectum sit sicut esse divinum, nec alicujus operatio possit esse perfectior quam sua substantia; nec est aliquis alius intellectus qui omnia, etiam

quæ Deus facere potest, cognoscat, quia sic divinam essentiam comprehenderet; illa etiam quæ intellectus alius cognoscit, non omnia una et eadem operatione cognoscit. Incomparabiliter igitur Deus super omnia beatus est.

5. Item, quanto aliquid magis unitum est, tanto bonitas ejus et virtus perfectior est. Operatio autem successiva secundum diversas partes temporis dividitur. Nullo igitur modo ejus perfectio potest comparari perfectioni operationis quæ est absque successione tota simul, et præcipue si non in momento transeat, sed in æternum maneat. Divinum autem intelligere est absque successione totum simul æternaliter existens; nostrum autem intelligere successionem habet, in quantum adjungitur ei, per accidens, continuum et tempus. Divina igitur beatitudo in infinitum excedit humanam, sicut duratio æternitatis excedit nunc temporis fluens.

6. Adhuc, Fatigatio et occupationes variorum, quibus necesse est contemplationem nostram in hac vita interpolari (in qua consistit præcipue humana felicitas, si qua est præsentis vitæ), et errores et dubitationes et casus varii, quibus subiacet præsens vita, ostendunt omnino incomparabilem esse humanam felicitatem, præcipue hujus vitæ, divinæ beatitudini.

7. Amplius, Perfectio divinæ beatitudinis considerari potest ex hoc quod omnes beatitudines complectitur secundum perfectissimum modum; de contemplativa quidem felicitate, habet perfectissimum sui et aliorum perpetuam considerationem; de activa vero vita, non unius hominis aut domus aut civitatis aut regni, sed totius universi gubernationem. Falsa enim felicitas et terrena non habet nisi quamdam umbram illius felicitatis perfectissimæ.

Consistit enim in quinque, secundum Boetium *De cons.*, I. III, pros. II, tom. I, coll. 724, 725, 726<sup>3</sup>, scilicet in voluptate, divitiis, potestate, dignitate et fama.

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, G, etc. : « In perfecta operatione. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F, G, etc. : « Sicut perfecte est. »

<sup>3</sup> Hunc (statum beatitudinis) uti diximus, diverso tramite mortales omnes conantur adipisci. Est enim mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas; sed ad falsa devius error abducit. Quorum quidem alii summum esse bonum nihilo indigere credentes, ut divitiis affluant elaborant. Alii vero bonum, quod sit dignissimum veneratione, judicantes, adeptis honoribus, re-

verendi civibus suis esse nituntur : sunt qui summum bonum in summa potentia esse constituunt : hi vero regnare ipsi volunt, vel regnantibus adhaerere conantur.

At quibus optimum quiddam claritas videtur, hi vel belli vel pacis artibus gloriosum nomen propagare festinant. Plurimi vero boni fructum gaudio lætitiæque metuntur : hi felicissimum putant voluptate diffluere. Sunt etiam qui horum fines causasque alterutro permutant; ut qui divitiis ob potentiam voluptatesque desiderant; vel potentiam seu pecuniæ causa, seu proferendi

Habet etiam Deus excellentissimam delectationem de se et universale gaudium de omnibus bonis, absque contrarii admixtione. Pro divitiis vero, habet omnimodam sufficientiam in seipso omnium bonorum, ut supra (c. xli) ostensum est. Pro potestate habet infinitam virtutem.

nominis petunt. In his, igitur, cæterisque talibus humanorum actuum votorumque versatur intentio; veluti nobilitas favorque popularis, quæ videntur quamdam claritudinem comparare; uxor ac liberi, qui jucunditatis gratia petuntur. Amicorum vero, quod sanctissimum quidem genus est, non in fortuna, sed in virtute numeratur. Reliquum vero, vel potentiæ causa, vel delectationis assumitur. Jam vero corporis bona promptum est, ut ad superiora referantur. Robur enim magnitudoque videntur præstare valentiam, pul-

Pro dignitate, habet omnium entium primatum et regimen. Pro fama, admirationem omnis intellectus ipsum ut cumque cognoscentis.

Ipsi igitur, qui singulariter beatus est, honor sit et gloria, in secula seculorum. Amen.

chritudo atque velocitas salubritatem, salubritas voluptatem. Quibus omnibus solam beatitudinem desiderari liquet. Nam quod quisque præ cæteris petit, id summum esse judicat bonum. Sed summum bonum beatitudinem esse definivimus. Quare beatum esse judicat statum quem præ cæteris quisque desiderat. Habes igitur ante oculos propositam fere formam felicitatis humanæ, opes, honores, potentiam, gloriam, voluptates. » Boetius, *Consolat. philosoph.* III.

---

# LIBER SECUNDUS.

## PROOEMIUM.

### CAPUT I.

*Continuatio sequentium ad præcedentia.*

*Meditatus (a) sum in omnibus operibus tuis: in factis manuum tuarum meditabar, Psalm. cxlii, 5.*

Rei cujuslibet perfecta cognitio haberi non potest, nisi ejus operatio cognoscatur. Ex modo enim operatio et specie, mensura et qualitas virtutis pensatur. Virtus vero naturam rei monstrat; secundum hoc enim unumquodque natum est operari, quod actu talem naturam sortitur.

(a) « In primo sententiarum agitur de Deo sive principio qui est omnium causa, hoc est de eo quod est principium et causa; in secundo secundum rationem principii et causæ, hoc est de principio in quantum est principium et causa. Est autem Deus omnium causa efficiens formalis et finalis, efficiens et finalis simpliciter *Apoc. 1: Ego Sum Alpha et Omega*, sed formalis non simpliciter, quia causa formalis simpliciter est de essentia rei, sicut materialis; sed est causa exterior quæ potest esse in eodem numero cum aliis duabus. Quod enim dicit Philosophus II *Phys.* quod licet tres causæ coincident in unum, non tamen in unum numero, verum est de causa formali quæ est perfectio rei, efficiente et finali. Licet secundum Hugonem de S. Vict. in *Speculo Ecclesiæ*, c. ix, materia divinarum scripturarum sint opera reparationis, scilicet Incarnatio Verbi, cum omnibus sacramentis; aliarum vero scientiarum opera conditionis, scilicet conditio mundi cum omnibus elementis suis, tamen ut competentius ad tractandum opera restaurationis acce-

Est autem duplex rei operatio, ut Philosophus tradit, *Metaphys. IX, c. ix*: Una quidem, quæ in ipso operante manet et est ipsius operantis perfectio, ut sentire, intelligere et velle; alia vero, quæ in exteriori rem transit, quæ est perfectio facti quod per ipsam constituitur, ut calefacere, secare et edificare.

Utraque autem dictarum operationum competit Deo: Prima quidem, in eo quod intelligit, vult, gaudet et amat; alia vero, in eo quod res in esse producit et eas conservat et regit.

Quia vero prima operatio perfectio operantis est, secunda vero perfectio facti, agens autem naturaliter prius facto est et

datur, primum in ipso capite Scripturæ narratur constitutio operum reparandorum, *Gen. 1*. Non enim convenienter ostendere posset qualiter homo reparatus sit, nisi prius ostenderet qualiter sit lapsus, nec lapsum e converso convenienter ostenderet, nisi prius qualiter a Deo institutus fuerat explicaret. Et secundum hoc intentio sacræ Scripturæ habet convenientissime præambulam constitutionem et lapsum hominis, intentionem vero principalem reparationem hominis, et secundum hoc videtur procedere inquisitio libri *Sententiarum*, ut inquisitio primi et secundi referatur ad conditionem et lapsum hominis, tertii et quarti ad reparationem hominis. Sed in primo est inquisitio de ipso principio conditionis, in secundo vero de ipsa conditione et lapsu hominis. Si in tertio agitur de principio reparationis hominis. In quarto de ipsa reparatione. Sed quare tunc agitur hic de conditione et lapsu antè? ut magis appareat divina justitia, et reparationis humanæ ruinæ congruentia. » (Ex cod. G. de F.)

causa ipsius, oportet quod prima dictarum operationum sit ratio secundæ et eam præcedat naturaliter, sicut causa effectum; quod quidem in rebus humanis manifeste apparet; consideratio enim et voluntas artificis principium est et ratio ædificationis.

Prima igitur dictarum operationum, tanquam simplex operantis perfectio, operationis vindicat sibi nomen vel etiam actionis; secunda vero, eo quod sit perfectio facti, factionis nomen assumit; unde <sup>1</sup> manufacta dicuntur quæ, per actionem hujusmodi, ab artifice in esse procedunt.

De prima autem Dei operatione in præcedenti libro (a, cap. XLIV. usque ad fin.) jam diximus, ubi est actum de cognitione et voluntate divina. Unde, ad completam divinæ veritatis considerationem, restat nunc de secunda operatione tractare, per quam scilicet res producuntur et gubernantur a Deo.

Quem quidem ordinem ex præmissis verbis sumere possumus. Præmittit namque primæ operationis meditationem, quum dicit: *Meditatus sum in omnibus operibus tuis*, ut operatio ad divinum intelligere vel velle referatur. Subjungit vero factionis meditationem, quum dicit: *In factis manuum tuarum meditabar*, ut, per facta manus Ipsius, intelligamus cælum et terram et omnia quæ procedunt in esse a Deo, sicut ab artifice manufacta procedunt.

<sup>1</sup> A, G: « Omnia manufacta. » — B, C, D, E, F, H, I, J: « In anima manufacta. » — K, L: « In anima manifesta, » sed in ora Codd. inscribitur: « Manufacta. »

(a) « Cum Deus sciens, potens et volens operetur, utrum potentia, scientia vel voluntas prior sit in creando secundum ordinem intelligendi vel e converso? Est scientia cognoscens, et est scientia disponens ad operandum; est etiam potentia absoluta et potentia ordinata, sive potentia potens et potentia exequens; est et voluntas ut movens ad operandum; est et voluntas ut complens rationem efficiendi. Si ergo sumatur potentia absolute, scilicet ut potens, et scientia ut cognoscens, et voluntas ut complens rationem efficiendi, sic voluntas est ultima, sicut dicitur quod ad faciendum aliquid non sufficit scire et posse facere, sed etiam exigitur velle, et cum additur velle duobus præcedentibus, tunc est completa ratio efficiendi. Si autem sumatur voluntas ut movens, scientia ut disponens, potentia ut exequens, sic prior est voluntas, et potentia ultima. Hoc modo loquitur Hugo dicens quod voluntas movet, sapientia disponit, potentia operatur; movere enim est ante disponere et operari. Primo autem modo loquitur. Ricardus VI *De Trin.* cap. xv, dicens quod

## CAPUT II.

*Quod consideratio creaturarum utilis est ad fidei instructionem.*

Hujusmodi (a) quidem divinorum factorum meditatio ad finem humanam instruendam de Deo necessaria est.

Primo quidem, quia, ex factorum meditatione, divinam sapientiam utcumque possumus et admirari et considerare. Ea enim quæ arte fiunt ipsius artis sunt representativa, utpote ad similitudinem artis facta. Deus autem sua sapientia res in esse produxit, propter quod dicitur: *Omnia in sapientia fecisti*, Psalm. CIII, 24. Unde, ex factorum consideratione, divinam sapientiam colligere possumus sicut in rebus factis per quamdam communicationem suæ similitudinis impressam; dicitur enim: *Effudit illam* (sapientiam) *super omnia opera sua*, Ececl. I, 10. Unde Psalmista, quum diceret: *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non potero ad eam*, CXXXVIII, 6, et adjungeret divinæ illuminationis auxilium, quum dicit: *Nox illuminatio mea in deliciis meis*, CXXXVIII, 11, ex consideratione divinorum operum se adjutum ad divinam sapientiam cognoscendam confitetur dicens: *Mirabilia opera tua et anima mea cognoscit nimis*, CXXXVIII, 14.

Secundo, hæc consideratio in admirationem altissimæ Dei virtutis ducit, et per

ex potentia est sapientia, et ex utraque bonitas sive voluntas; sicut etiam in trinitate creata prius est memoria, deinde intelligentia, tertio voluntas. Magis autem attribuitur voluntati ratio causalitatis quam scientiæ vel potentiæ. Augustinus ad *Orosium*: « Omnis causa creaturæ voluntas est Creatoris, cum tamen secundum prædicta potentia se habeat in ratione efficientis, scientia in ratione causæ formalis, voluntas sive bonitas in ratione causæ finalis: voluntas enim comparatur ad res ut egredientes in esse; et sic se habet ad eas in ratione causæ efficientis, vel ut egressas jam et ordinatas; et sic se habet ad eas in ratione finis. Voluntas ergo est causa rerum et potentia, sed voluntas est causa prima, id est immediata; potentia vero est causa prima ante quam nihil. Dicendum ergo quod ratio causalitatis appropriatur voluntati magis quam potentiæ, quia etsi potentia sit causa, non tamen nisi in quantum est disposita voluntate. Producit enim Deus aliquid non quia potest, sed quia potest et vult; unde potentia est in ratione causantis, et exequentis in quantum est disposita voluntate. Quod enim vult, statim cum vult exequitur per potentiam. » (Ex cod. G. de F.)

consequens in cordibus hominum reverentiam Dei parit. Oportet enim quod virtus facientis eminentior rebus factis intelligatur; et ideo dicitur: *Si virtutem et opera eorum*, scilicet cœli et stellarum et elementorum mundi, *mirati sunt*, scilicet philosophi, *intelligant quoniam qui hæc fecit fortior est illis*, Sap. XIII, 4; et dicitur: *Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas*, Rom. I, 20. Ex hæc autem admiratione Dei timor procedit et reverentia; unde dicitur: *Magnum est nomen tuum in fortitudine: quis non timebit te, o Rex gentium*, Jerem. X, 6, 7?

Tertio, hæc consideratio animos<sup>1</sup> hominum in amorem divinæ bonitatis accendit. Quidquid enim bonitatis et perfectionis in diversis creaturis particulariter distributum est, totum in Ipso universaliter est adunatum sicut in fonte totius bonitatis, ut ostensum est (l. I, c. xxviii). Si igitur creaturarum bonitas, pulchritudo et suavitas sic animos<sup>2</sup> hominum allicit, ipsius Dei fontana bonitas<sup>3</sup>, rivulis bonitatum in singulis creaturis repertis diligenter comparata, animos<sup>4</sup> hominum inflammatos totaliter ad se trahet. Unde dicitur: *Delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo*, Psalm. xci, 5; et alibi de filiis hominum dicitur: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, quasi totius creaturæ, et sic torrente voluptatis tuæ potabis eos quoniam apud te est fons vitæ*, Psalm. xxxv, 9-10; et dicitur contra quosdam: *De his quæ videntur bona, scilicet creaturis, quæ sunt bona per quamdam participationem, non poterunt intelligere eum qui est*, Sap. XIII, 1, scilicet vere bonus, imo ipsa bonitas, ut ostensum est, l. I, 37, 38.

Quarto, hæc consideratio homines in quamdam similitudinem divinæ perfectionis constituit. Ostensum est enim (l. I, c. XLIII et XLIX), quod Deus, cognoscendo seipsum, in se omnia alia intuetur. Quum igitur christiana fides hominem de Deo principaliter instruit, et per lumen divinæ revelationis eum creaturarum cognitorem facit, fit in homine quædam divinæ sapientiæ similitudo. Hinc est quod dicitur: *Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem ima-*

*ginem transformamur*, II Cor. III, 18.

Sic igitur patet quod consideratio creaturarum pertinet ad instructionem fidei christianæ. Et ideo dicitur: *Memor ero operum Domini, et quæ vidi annuntiabo. In sermonibus Domini opera ejus*, Eccli. XLII, 15.

### CAPUT III.

*Quod<sup>5</sup> cognitio creaturarum valet ad destructionem errorum qui sunt circa Deum.*